Joh. Bapt. Anthes zufällige Gedank.  
vom Zweck der Ehe und von deren Begriff,  
S. 97. Francf. am Main 1774. 8.

b) Dissentunt, qui libidinis legitimam extinctionem  
finem matrimonii esse censem primarium.

Schott Ehe: Recht, §. 66, not. n. iv.

c) In abstracto scilicet, non in concreto. Qua ratione  
dubium optime refellitur, quod suggerit

L. I. D. de ritu nupt. §. I. I. de patr. potest.  
Schott §. 65, in not.

d) Absque eo fine si contrahitur societas, nulla ma-  
trimonii specialia ei sunt tribuenda iura, licet  
peractis semel solennitatibus vel praesumtio pro-  
eodem militet vel in salutem reipublicae spe-  
retur.

e) Exemplum interdum foemina mercatrix exhibet  
mercatori nubens, quae num sexus fruatur bene-  
ficiis, dubium. — Vid.

per ill. DE SELCHOW EL. I. G. P. Sp. L. I.  
C. I. S. I. §. 75, edit. VII,

§. 3.

## §. 3.

Illum ergo principalem atque primarium, 2. quis?  
vt paucis recte discutiamus finem, aequa ac  
in omni, cuius homines adstringuntur *socie-*  
*tatis personarum*, vinculo, nobis quidem  
iudicibus, rei ipsius praecipue fauente natura,  
ad eas, quae illo consociantur, *personas*, *ob-*  
*iecti a)* ab vtraque parte *necessario conferendi*  
quodammodo habita ratione, *b)* hoc loco  
vnice respiciendum putamus. Quae si quis  
accuratius paululum perspicerit, primo visu  
mentem, *cur mas non celebret matrimonium*  
*cum mare*, *cur eo iungi foeminae prohibeatur*  
*foemina*, *cur diversitate opus sit sexus?* —  
summi ponderis incurret quaestio, ad quam,  
qua orta est, eadem quoque facilitate, sana  
cuius operas suppeditante ratione, respon-  
debit, ea omnia, *ne sobolis deficiat procrean-*  
*dæ facultas*, rei ipsius sibi constituisse videri  
naturam. *c)*

*a)* Quo vel ab initio vel ex post ab alterutra parte  
deficiente, licet vitii gnara altera pars conser-  
ferit,

## PART. GENER. SECT. I.

ferit, non solum eam a contrahendo, sed continuo quoque matrimonio arceri, idque pro nullo declarandum suos omnes amittere effectus, recte sentit

WERNHER *Obseru. for. P. 3. Obs. 39. p. 85 seq. P. 2. Obs. 392. p. 742. P. 3. Obs. 174. p. 498 seq. P. 9. Obs. 202. p. 360.*

Quoad impuberis ex iure romano vid.

L. 4. D. de ritu nupt. §. 1. I. eod. i. pr. I. quib. mod. tutela finitur.

de iure canonico quid juris, docuit papa c. 3. x. de despons. impub. i. c. 9. x. eod.

LEYSER medit. ad Dig. Sp. 297. m. 7. 8.

Qui non coeundi, sed generandi facultate destituti sunt, eosdem cum vitii eius gnaris matrimonium contrahere posse, male sentire videtur

MENKEN *syst. iur. ciu. L. 23. t. 2. §. 16. cum*

STRYK. ad Brunnem. i. eccles. L. 2. C. 17. ad §. 2. p. 665.

b) Matrimonium enim quodammodo ad rerum accedere videtur societatem, quam de re operaue ad communem finem obtainendum conferenda, constituere noscimus contractum.

c) Sobolis procreatione deficiente, nullum matrimonium existere censemus. N. obst. c. 5. x. de frigid. et malef.

§. 4.

## §. 4.

Quae itaque quaeris, quae nobis erant demonstranda, ea in promptu eademque adsunt. Liberorum procreationem *a)* finem matrimonii esse, vides, *primarium, praecipuum* eumque *essentialium*, ita, ut ab omni *accidentalibus* tibi abstinentur, nec ulli inhaerendum sit amplius *secundario, b)* aut *consecratio. c)* Ad *substantiam d)* matrimonii, per rei naturam, illum propterea cum pertinere scias, eius iustam, regulisque logicis conformem tibi facile formabis *notionem*; atque *iuris naturalis* matrimonium, *societatem plurium hominum diversi sexus, ad procreandam sobolem initam, e)* non esse neganti omnis lubenter assentiet, nec iam ad *numerum f)* personarum coeuntium, nec modum coeundi respiciens *g).*

*II. notio.  
I. iure  
naturali  
quaes?*

- a)* Iunge quae § 2. not adduximus quarta. — Sed pactum de non coeundo inter partes quid operatur initum? — Per rei naturam cum matrimonii sublatiss essentialibus atque substantialibus,

bus, omnem eius euentat existentiam, motus dissensu ut omnis tollitur societas, per illud quoque dissolui censemus coniugium, idque nullum ab initio tum adeo tibi adfuisse persuadebis, cum iam in contrahenda societate ea pluerunt paciscentibus. Qui vero cum legibus positius saluberrime ita sit iuris naturalis limitatus rigor, ut ex iusta tantum caussa, minime vero pro iubitu, id partes, quo adstringuntur, matrimonii dissoluere queant vinculum, pactum illud quin prorsus sit nullum atque invalidum, eoque non obstante iura coniugii quaelibet alter coniugum exercere queat in alterum, non dubitabis, licet ad eadem exercenda quod absolute non cogendus, rei ipsius doceat natura.

- b) Quem a primario sedulo distinguendum, monet illustr. ROBERT tr. cit. S. I. §. 4. p. 20.
- c) Qua in re eos intelligimus dissentire, qui procreationi sobolis eiusdem in coniugii notione iungunt educationem, e. g.

ACHENWALL *iur. nat.* P. II. S. II. t. I. §. 41.

- d) Ea, quae §. I. adduximus, iungendo, non dubitabis, quin finis matrimonii eiusdem constitutus essentiam.
- e) Omnia huic notioni abesse vides secundaria etque accidentalia, inter quae cum iure naturali individuum vitae pertinere censemus consuetudinem, optimo iure hic eandem duximus omit-

ten-

DE MATRIM. FINE, NOTIONE ETC.

tendam. Quid per illud enim impedit, quominus ad tempus iniri queat matrimonium? nisi ius illi derogauerit posituum.

Schott *Ehe-Recht*, §. 70. p. 136 seq.  
De transactione iure naturali aduersus matrimonium licita, confer.

WERNHER *Obf. for. P. I. O. 59. n. 3.*  
f) Iure naturali polygamiam simultaneam non esse illicitam, docuit scriptorum ea de re afferens copiam

Höpfner *Naturrecht*, 2. Buch, 2. Cap. §. 155.  
Adde ill. ROBERT *tr. cit. S. I. §. 2. p. 12.*  
iuncto ACHENWALL *iur. nat. P. II. S. II. t. I.*  
§. 46. not.

g) Ut quamvis conventionem, ita matrimonium quoque mutuo iniri consensu, mutuoque dissolui dissensu, recte juris naturalis fecuti principia docuerunt romani.

L. 35. D. *de reg. iuris.* L. 100. D. *ead. i.*  
L. 62. pr. D. *de donat. int. vir. et vxorem.*  
L. 6. D. *de diuort. et rep. conf. Nou. 140. c. I.*  
Eadem primos Christianos seruasse, testatur

Schott *Ehe-Recht*, §. 216. n. 3.

§. 5.

Quod *vtrumque* vero, ne hominum *iure ciuilis*  
vagus sit coitus, ne nullis limitibus haec sit *a) quae?*

B  
cir-

circumscripta coniunctio, ob mala alias quoad educationem a) sobolis procreatae, igiturque in rem publicam redundantia, legibus ciuilibus, quod vel pueri puellaeque sciunt, sedulo cum sit determinatum atque stabilitum, ad id ut iure ciuili seu saeculari matrimonium subsistat, legitime, id est, non neglectis iis, quae leges tam quoad *numerum*, quam intuitu *modi* sanxerunt, praexceptis, illud esse incundum, sat cuius elucet. Quorum cum illum duobus, b) hunc vero norma, videoas, legibus contineri praescripta, c) nisi hac seruata inter foeminam unicam atque masculum unicum sobolis contrahatur procreandae causa, matrimonii turis positivi omnem deesse intelligimus notionem. d)

a) Quo praeterea intuitu sanitatis corporis non minus, quam animi, vagus iste hominum pessimo gaudet effectu coitus, quotidiana tristissima docuere docentque exempla.

b) Conf. ea quae de iure naturali stricto not. e. adduximus §. anteced.

c) Quoad

DE MATRIM. FINE, NOTIONE ETC. 11

¶ Quoad nuptias non tantum, sed sponsaliorum instituta quoque quasdam leges seruandas statuerunt solennitates. Quibus neglectis qua clandestina omni prorsus desitui videmus effectu sponsalia, licet iisdem acceperit concubitus. Vid. Perill. DE SELCHOW *Elem. I.* G. P. Spec.

L. II. C. I. S. I. T. II. §. 294. not. 2. edit. VII.  
Quatenus vero aut secundum leges ecclesiasticas, aut saeculares, aut iisdem omnibus simul seruatis contrahitur matrimonium, in ratum id dispescitur atque legitimum. Quarum ex illis enasci nobis videtur, quam nuptiis inesse scimus, sanctitas. — Incidenter notandum, sponsalia a nuptiis ut *ius ad rem a iure differre in re*, ita, ut illis illud, his vero hoc adquiri, censeamus. Sponsalia itaque non tribuunt ius sponsum sponsamue ab eo vindicandi, cui alterutra iusto iuncta est matrimonio persona, cum e contrario qui legitimam sibi consociauit vxorem, eandem, *licet bigamiae ream*, a quoconque possessore vindicare non prohibeatur. Confer.